DECRETO N.º 5.750

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 4.656, DE 25 DE AGOSTO DE 2006, QUE CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE APOIO E PROTEÇÃO À CRIANÇA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º O inciso II do artigo 2º do Decreto nº 4.656, de 25 de agosto de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2.º ...

II – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos da administração pública municipal e da sociedade civil voltados à educação, saúde, cultura, lazer, entretenimento e esportes, na garantia dos direitos da infância e da adolescência, em conformidade com o disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.” (NR)

Art. 2.º O artigo 3º do Decreto nº 4.656, de 25 de agosto de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3.º O Grupo Técnico de Trabalho de Apoio e Proteção à Criança será integrado por representantes das seguintes Secretarias Municipais e unidades administrativas:

I – Gabinete do Prefeito, cujo titular o coordenará;

II - Secretaria Municipal de Educação;

III - Secretaria Municipal de Saúde;

IV - Secretaria Municipal de Esportes;

V - Secretaria Municipal de Assistência Social;

VI - Secretaria Municipal de Cultura.

§ 1.º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico serão os chefes de departamento, coordenadores ou técnicos das Secretarias Municipais e unidades administrativas relacionadas no “caput” deste artigo.

§ 2.º O coordenador do Grupo Técnico poderá convidar a participar das reuniões designadas os representantes de órgãos da administração pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não-governamentais, em razão da matéria constante da pauta de reunião.

§ 3.º A secretaria executiva do Grupo Técnico será exercida pela Seção de Apoio aos Grupos Técnicos e Câmaras Intersetoriais, do Gabinete do Prefeito Municipal.” (NR)

Art. 3.º O artigo 4º do Decreto nº 4.656, de 25 de agosto de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4.º Os membros indicados pelos titulares das Secretarias Municipais e unidades administrativas relacionadas no artigo 3º deste decreto serão nomeados pelo Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal, por meio de portaria específica.” (NR)

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de dezembro de  2010.

                                                JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                               Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de dezembro de 2010.

                                                 CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                    Chefe do Departamento

PA13158/2006-63

                                                                                                                                                                                                        2

FORMALIZADO POR AHT